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SỞ Y TẾ TỈNH TÂY NINH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BỆNH VIỆN Y DƯỢC CỔ TRUYỀN

TÂY NINH
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-BVYDCT Tây Ninh, ngày        tháng        năm 2026

KẾ HOẠCH
Giám sát nhiễm khuẩn năm 2026

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BYT ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Bộ Y tế 
về kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. 

Bệnh viện Y dược Cổ truyền Tây Ninh xây dựng Kế hoạch giám sát nhiễm 
khuẩn năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Thực hiện tốt công tác giám sát về kiểm soát nhiễm khuẩn (KSNK) trong toàn 
bệnh viện theo nội dung hướng dẫn của Thông tư 16/2018/TT-BYT ngày 20 tháng 7 
năm 2018 của Bộ Y Tế.

- Phòng ngừa và kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện. 

- Xây dựng môi trường bệnh viện an toàn, sạch, đẹp cho người bệnh, người nhà 
người bệnh, nhân viên y tế và khách đến thăm.

- Phát hiện sớm sự xuất hiện dịch trong bệnh viện.  
- Công tác giám sát nhiễm khuẩn phải được thực hiện một cách trung thực, 

khách quan.
- Các nội dung giám sát phải thực hiện đồng bộ. 

II. NỘI DUNG:

Mạng lưới kiểm soát nhiễm khuẩn trong bệnh viện được hướng dẫn về phương 
pháp giám sát, nội dung giám sát, cách tiến hành giám sát về vệ sinh môi trường; giám 
sát vệ sinh tay; giám sát thực hành kỹ thuật và các hoạt động khác có thể gây nhiễm 
khuẩn bệnh viện.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Bộ phận tiếp nhận người bệnh:
- Giám sát nhiễm khuẩn bệnh viện.
- Thời gian giám sát: từ lúc người bệnh mới vào bệnh viện để khám bệnh.
- Phương pháp giám sát: giám sát dọc, người bệnh vào viện được theo dõi từ 

lúc đến khám, nhập viện, được theo dõi các dấu hiệu như sốt, ho, khó thở . . . nhằm 
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phát hiện, sàng lọc nhiễm khuẩn bệnh viện, các bệnh đường hô hấp, đặc biệt các dịch 
bệnh có thể lây qua đường hô hấp như: SARS, MERS CoV, NCoV . . .

- Công cụ giám sát: hồ sơ bệnh án; phiếu xét nghiệm, các tài liệu liên quan. 
2. Điều dưỡng Trưởng khoa, Mạng lưới kiểm soát nhiễm khuẩn, Phòng 

Điều dưỡng – Kiểm soát nhiễm khuẩn:
- Giám sát vệ sinh môi trường; giám sát vệ sinh tay; giám sát sử dụng đồ vải và 

giám sát các quy trình kỹ thuật điều dưỡng; giám sát tiêm an toàn, an toàn trong xử 
lý chất thải y tế, an toàn trong dùng thuốc. 

- Thời gian giám sát: thường xuyên, định kỳ, đột xuất. Có thể phối hợp giám 
sát, kiểm tra trong kiểm tra thực hiện kế hoạch quý.  

- Phương pháp giám sát: quan sát trực tiếp. 
- Công cụ giám sát: phiếu khảo sát; bảng kiểm tra vệ sinh môi trường hàng quý; 

bảng kiểm rửa tay thường quy; bảng kiểm quy trình quản lý và sử dụng đồ vải; bảng 
kiểm các quy trình kỹ thuật điều dưỡng, hộ lý. 

- Đối tượng được giám sát: tất cả các nhân viên trong khoa, phòng. 
- Các bộ phận được giao nhiệm vụ giám sát, báo cáo kết quả giám sát về Phòng 

Điều dưỡng – Kiểm soát nhiễm khuẩn. Phòng Điều dưỡng – Kiểm soát nhiễm khuẩn 
có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Giám đốc; Hội đồng Kiểm soát nhiễm khuẩn Bệnh 
viện và đề xuất biện pháp can thiệp (nếu có).

- Khi xuất hiện trường hợp nhiễm khuẩn bệnh viện, Phòng Điều dưỡng – Kiểm 
soát nhiễm khuẩn đề xuất ngay giải pháp can thiệp với Hội đồng Kiểm soát nhiễm 
khuẩn Bệnh viện để đưa ra kế hoạch lâu dài nhằm cải thiện tình trạng nhiễm khuẩn 
bệnh viện. 

Trên đây là Kế hoạch giám sát nhiễm khuẩn năm 2026. Các khoa, Phòng 
nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Các Khoa, Phòng (thực hiện)
- Lưu: VT, ĐD-KSNK

VÕ THANH LONG
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